
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA
Avenida Vitória, 1729 – Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

27 3331-2110

RESOLUÇÃO PROPEMM Nº 05, de 15 de setembro de 2017.

Estabelece  os  critérios  de  aprovação  em
suficiência na língua Inglesa para ingresso
no  curso  de  mestrado  acadêmico  stricto
sensu do  Programa de  Pós-Graduação em
Engenharia  Metalúrgica  e  de  Materiais
PROPEMM.

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ENGENHARIA
METALÚRGICA  E  DE  MATERIAIS  (PROPEMM)  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO
ESPÍRITO  SANTO  (IFES),  Campus  Vitória,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e
considerando o art. 48 do Regimento Interno, que trata da “aprovação no exame de proficiência
ou suficiência  em língua inglesa”  e  a  deliberação do Colegiado do PROPEMM na reunião
realizada em 15 de setembro de 2017;

RESOLVE:

Serão aceitos como comprovantes de Suficiência em Língua Inglesa os certificados emitidos pelo
Ifes, Centro de Línguas da Universidade Federal do Espírito Santo (Nota mínima 5,0), os exames
reconhecidos pelo CNPq e CAPES (TOEFL e IELTS), além do CAMBRIDGE FCE, CAE e
CPE, com prazo máximo de validade de 2 (dois) anos, sendo considerados aprovados os alunos
que obtiverem aproveitamento igual ou superior aos valores mínimos abaixo:

 TOEFL IBT = 60 pontos (0 a 120)

 TOEFL CBT = 150 pontos (0 a 300)

 TOEFL PBT = 494 pontos (310 a 677)

 TOEFL ITP Level1 (Intermediário / Avançado) = 494 pontos (310 a 677)

 TOEFL ITP Level2 (Iniciante / Intermediário) = 350 pontos (200 a 500)

 International English Language Test IELTS = 5 pontos (Geral)

 CAMBRIDGE FCE - First Certificate in English = Aprovado (nota = 5 pontos)

 CAMBRIDGE CAE- Certificate of Advanced English = Aprovado (nota = 5 pontos)

 CAMBRIDGE CPE- Certificate of Proficiency in English = Aprovado (nota = 5 pontos)



Observação:  o  aluno  terá  sua  matrícula  automaticamente  cancelada  caso  não  apresente  o

certificado de  Suficiência  em Língua  Inglesa  na  Coordenadoria  de  Registro  Acadêmico do

Campus Vitória, em até 06 (seis) meses após a matrícula inicial no Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Metalúrgica e de Materiais. 

PROF. DR. ANDRÉ ITMAN FILHO
Coordenador Acadêmico do PROPEMM

Campus Vitória - IFES


